UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         SỞ NGOẠI VỤ           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số: 36/KH - SNgV                                   Bình Phước, ngày 26 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH
Định kỳ chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của

Chính phủ của Sở Ngoại vụ năm 2022

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 07/01/2019 của Chính phủ Quy
định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng;

Thực hiện Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 17/5/2021 của UBND tỉnh ban
hành Kế hoạch thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công
chức, viên chức;

Sở Ngoại vụ tỉnh Bình Phước ban hành Kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí
công tác theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ năm 2022 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Nhằm xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, đồng thời chủ
động ngăn ngừa việc lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong thực thi công vụ để vụ lợi,
góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả phòng, chống tham nhũng.

Nâng cao hiệu quả hoạt động của các phòng chuyên môn thuộc Sở. Công tác
chuyển đổi vị trí công tác được thực hiện khách quan, công bằng, khoa học và hợp
lý, phù hợp chuyên môn nghiệp vụ và năng lực công tác của từng cán bộ, công
chức, chống biểu hiện bè phái, cục bộ, đồng thời chống tư tưởng ngại khó, chọn vị
trí công tác thuận lợi, có điều kiện để mưu cầu lợi ích riêng.

2. Yêu cầu

Việc chuyển đổi vị trí công tác phải đảm bảo khách quan, hợp lý, phù hợp với
chuyên môn, nghiệp vụ và không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của
cơ quan, đơn vị.

Việc chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức phải được thực hiện theo kế
hoạch và được công khai trong cơ quan, đơn vị.

Công chức được chuyển đổi vị trí công tác phải chấp hành nghiêm quyết định
của Giám đốc Sở.

Không được lợi dụng việc định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công
chức vì vụ lợi hoặc để trù dập công chức.

Đảm bảo việc chuyển đổi không ảnh hưởng đến tăng, giảm biên chế của Sở

2

được công bố công khai trong cơ quan.

II. Đối tượng định kỳ chuyển đổi vị trí công tác

Kế hoạch này áp dụng đối với công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý
đang công tác tại các phòng chuyên môn trực thuộc Sở.

Những vị trí công tác phải thực hiện định kỳ chuyển đổi trong các lĩnh vực,
ngành, nghề theo quy định tại Khoản 2 Điều 36 Nghị định số 59/2019/NĐCP ngày
01/7/2019 của Chính phủ.

III. Thời hạn phải chuyển đổi

Thời hạn chuyển đổi vị trí công tác từ đủ 02 năm (đủ 24 tháng) đến đủ 5 năm
(đủ 60 tháng). Trong trường hợp do yêu cầu nhiệm vụ, cơ quan thực hiện chuyển
đổi vị trí công tác thì bộ phận làm công tác tổ chức cán bộ xây dựng 2 phương án
chuyển đổi trình Đảng ủy, Lãnh đạo Sở thực hiện chuyển đổi mà không cần đủ thời
gian công tác nêu trên.

IV. Nội dung thực hiện

1. Danh mục vị trí công tác phải định kỳ chuyển đổi trong lĩnh vực ngoại
vụ

- Vị trí tổ chức cán bộ (chuyên viên)

- Kế toán (chuyên viên)

- Tiếp nhận và xử lý hồ sơ lãnh sự (chuyên viên)

- Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống
tham nhũng của cơ quan, đơn vị (vị trí này có Trưởng phòng phụ trách và 01 Phó
Trưởng phòng trực tiếp thực hiện).

2. Các vị trí đã chuyển đổi

- Năm 2020: Chuyển đổi vị trí công tác tiếp nhận và xử lý hồ sơ Lãnh sự đối
với 02 công chức phòng Quản lý biên giới.

- Năm 2021: Chuyển đổi vị trí công tác thẩm định nhân sự trình cấp có thẩm
quyền về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức; tuyển dụng công chức; thi nâng
ngạch công chức tại Văn phòng Sở Ngoại vụ; Công tác Thi đua khen thưởng đối
với 02 công chức tại Văn phòng Sở.

3. Năm 2022: Sở Ngoại vụ có vị trí “kế toán” đủ thời gian chuyển đổi vị trí
công tác. Tuy nhiên do đặc thù về công việc cơ quan chỉ có 01 công chức đủ yêu
cầu về chuyên môn nghiệp vụ, do đó Sở Ngoại vụ không thực hiện chuyển đổi vị
trí công tác năm 2022.

V. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng Sở tổ chức học tập, quán triệt mục đích, ý nghĩa, nội dung của
Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một
số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng và Kế hoạch này để
đội ngũ công chức trong các cơ quan, đơn vị biết và nghiêm túc thực hiện.

3

Tham mưu các nội dung nhằm triển khai kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí
công tác của Sở Ngoại vụ đối với công chức có đủ thời hạn định kỳ chuyển đổi vị
trí công tác tại các vị trí trong lĩnh vực thuộc nội dung chuyển đổi, trên cơ sở có sự
bàn bạc thống nhất của Cấp ủy, Công đoàn cơ quan và thực hiện niêm yết công
khai và thông báo đến công chức, viên chức thuộc đối tượng chuyển đổi ít nhất 30
ngày trước khi thực hiện.

Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối
với công chức, viên chức tại các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở theo
đúng quy định.

2. Các phòng nghiệp vụ có trách nhiệm phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện
các nội dung trong kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị
báo cáo Giám đốc Sở (qua Văn phòng) để kịp thời xem xét, giải quyết.

Trên đây là kế hoạch thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công
chức thuộc Sở Ngoại vụ năm 2022../.

 Nơi nhận:
- UBND tỉnh (BC);
- Sở Nội vụ;
- Ban Giám đốc;
- CVP, TP, PTP;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Lưu: VT.

     GIÁM ĐỐC

                Phạm Thị Anh Thư

	UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
	Số: 36/KH - SNgV Bình Phước, ngày 26 tháng 4 năm 2022

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-26T09:17:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thị Anh Thư<phamthianhthu.sngv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-26T09:25:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Ngoại Vụ<songv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!